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BÁO CÁO  

Tình hình quản lý và sử dụng tài sản công năm 2024 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 4352/STC-QLGCS ngày 

13/12/2024 về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2024; 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công 

năm 2024 như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản 

công của đơn vị 

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền Luật 

quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định đến toàn thể cán bộ công 

chức và người lao động thuộc Sở. Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiêm túc 

thực hiện Luật quản lý, sử dụng tài sản công và quản lý tài sản theo đúng chức 

năng và nhiệm vụ được giao. 

Năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ giao cho Phòng Hành chính - Tổng 

hợp thường xuyên hướng dẫn, giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công; đảm 

bảo thực hiện theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định; công tác mua 

sắm, sửa chữa tài sản đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, công khai, minh bạch. 

Sở thực hiện kiểm kê tài sản hằng năm theo đúng quy định. 

II. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công 

1. Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị  

Năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện nghiêm việc quản lý, sử 

dụng tài sản công theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản 

công, cụ thể: 

+ Việc đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản tuân thủ theo chế độ hiện hành, 

đúng tiêu chuẩn, định mức và các quy định về đấu thầu, chỉ định thầu, sử dụng 

tài sản tiết kiệm, hiệu quả. Trước khi đơn vị được đầu tư xây dựng, mua sắm đều 

có kế hoạch cụ thể. 

+ Đã thực hiện ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản đơn vị năm 2023 

tại Quyết định số 121/QĐ-SKHCN ngày 27/6/2023. Thường xuyên nhắc nhở 

công chức, viên chức và người lao động nâng cao ý thức quản lý, sử dụng và 

bảo vệ tài sản của đơn vị, tuân thủ chấp hành các quy chế về quản lý, sử dụng tài 

sản thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. 

Trong năm 2024, Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ 

(đơn vị trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ) thực hiện kê khai tài sản thuộc 

dự án "Nâng cao năng lực thông tin và thống kê khoa học và công nghệ" theo 
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Quyết định số 73/QĐ-STC ngày 16/4/2024 của Sở Tài chính về việc phê duyệt 

quyết toán công vốn đầu tư dự án hoàn thành với tổng giá trị nghiệm thu và 

thanh quyết toán là 2.659 triệu đồng; Trung tâm cũng đã phát sinh phần ghi tăng 

nguyên giá tài sản định thuộc lĩnh vực thông tin và đo lường tại báo cáo tổng 

hợp tình hình tăng, giảm tài sản công. 

2. Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm trong 

quản lý và sử dụng tài sản công tại đơn vị 

* Những mặt tích cực, hiệu quả 

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công 

tương đối đầy đủ, tạo được nhiều thuận lợi trong quá trình quản lý, sử dụng tài 

sản công, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm cho công chức, viên chức và 

người lao động được giao và quản lý sử dụng tài sản, ngăn chặn hành vi lãng 

phí, thất thoát tài sản,… góp phần thực hiện hiệu quả công tác quản lý, sử dụng 

tài sản công. 

- Hàng năm, đơn vị thực hiện chế độ báo cáo tài sản công đầy đủ theo quy 

định 

* Những tồn tại, hạn chế: Chưa thấy. 

III. Kết quả sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 

1. Về việc ban hành văn bản 

1.1 Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn: Không có. 

1.2. Tình hình ban hành Kế hoạch sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Công văn 

số 2635/BTC-QLCS ngày 22/3/2023 của Bộ Tài chính: Không có. 

2. Kết quả phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất 

Tổng số cơ sở nhà, đất: 05, bao gồm: 

- Sở Khoa học và Công nghệ, 202A Trường Chinh, thành phố Quảng Ngãi; 

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quảng Ngãi, 157 Nguyễn 

Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi (Hiện tại UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 

số 1604/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 về việc điều chỉnh phương án sắp xếp lại, 

xử lý một số cơ sở nhà, đất tại Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 21/09/2020 

của Chủ tịch UBND tỉnh qua đó điều chỉnh hình thức xử lý từ Giữ lại tiếp tục sử 

dụng sang hình thức thu hồi đối với 01 cơ sở nhà đất Chi cục Tiêu chuẩn Đo 

lường Chất lượng Quảng Ngãi, 157 Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi). 

- Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ tỉnh Quảng Ngãi - 

Cơ sở 1 (nguyên là Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng), số 

202 Trường Chinh, thành phố Quảng Ngãi; 

- Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ tỉnh Quảng Ngãi - 

Cơ sở 2 (nguyên là Trung tâm Thông tin và Ứng dụng khoa học - công nghệ), 

160 Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi; 
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- Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ tỉnh Quảng Ngãi - 

Cơ sở 3 (Trại Nghiên cứu thực nghiệm ứng dụng công nghệ sinh học trong sản 

xuất nông nghiệp, thôn Xuân An, xã Hành Thuận, huyện Nghĩa Hành). 

Số cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi, đối tượng sắp xếp lại, xử lý theo quy định 

tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP của Chính 

phủ: 05; 

Số cơ sở nhà, đất đã kê khai, báo cáo: 05; 

Số cơ sở nhà, đất đã kiểm tra hiện trạng: 05; 

Số cơ sở nhà, đất đã lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất: 04; 

Số cơ sở nhà, đất đã được phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý: 04. 

IV. Kết quả chuyển đổi dữ liệu, cập nhật dữ liệu về tài sản công vào 

Phần mềm Quản lý tài sản công 

- Đơn vị đã tham gia lớp tập huấn hướng dẫn sử dụng Hệ thống phần mềm 

thuộc dự án “ Nâng cấp Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công” do Sở Tài chính 

tỉnh tổ chức và đến nay Sở cũng như đơn vị trực thuộc cơ bản đã hoàn thành 

việc nhập liệu tài sản trên hệ thống phần mềm quốc gia. 

V. Kiến nghị, đề xuất 

- Tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho công chức làm công tác 

quản lý tài sản công để nâng cao hiệu quả việc quản lý, sử dụng tài sản Nhà 

nước. 

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý và sử dụng tài sản công trong năm 

2024, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị Sở Tài chính tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Trung tâm ƯD&DVKHCN; 

- Lưu: VT, HCTH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Công Hòa 
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